Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 402 5. Juni 1286 

Dompropst Johann von Hildesheim bekundet, dass Engelhard Heymo ihm einen Hof in 

Hamme mit einer Mühle und einem Hörigen resigniert hat, wobei unter den Zeugen der Laie 

Bertram Sprick zugegen ist. 

Druck (nach Orig.): UB Hildesheim 3 S. 391 (Nr. 753). 

Iohannes dei gratia Hildensemensis prepositus universis presentem paginam visuris 
salutem in eo, qui est trinus in uno. Tenore presencium publice protestamur, quod nobis 
Engelardus dictus Heymo curiam in Hamme cum molendino et cum Gislen de Bordhere et 
heredibus suis resignavit. Ad cuius rei certitudinem iussimus presentem litteram in signum 
et recognitionem inde confectam sigilli nostri munimine solidari. Testes huius sunt 
prepositus Cono dictus de Weyge, Allexander prepositus in Nendorpe, Bertoldus Grimpe 
vicarius, Tidericus sacerdos de Himmedesdore, Bertrammus Spric laicus. Acta sunt hec anno 
domini m°. cc°. lxxx°vi°., in die Bonifacii. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Hannover ediert von Hermann Hoogeweg im dritten Band des 
„Urkundenbuchs des Hochstifts Hildesheim und seiner Bischöfe“ (Hannover und Leipzig 1903). 

Nr. 403 (Osn. UB 4 Nr. 191) 2. August 1286 

Der Abt von Hardehausen verkauft dem Kloster Bersenbrück den Zehnten in Wehdel und 

zwei dortige Erben, wobei unter den Zeugen der Wildeshauser Kanoniker Albert zugegen ist. 

Druck: Sandhoff, Antistitum S. CLXXXVI (Dipl. 138). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 4 S. 132-133 (Nr. 191). 

Nr. 404 (Osn. UB 4 Nr. 195) 21. Oktober 1286 

Der Ritter Konstantin Proyt bekundet, dass er dem Kloster Gertrudenberg ein Erbe in Garen 

verkauft und vor dem Freigrafen in Essen aufgelassen hat. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 4 S. 134-135 (Nr. 195). – Regest: Old. UB 5 S. 80 (Nr. 215). – Regest: Sandhoff, 

Chronik S. 34-35. 

Universis presentia visuris nos Constantinus miles dictus Proyt ministerialis ecclesie 
Osnaburgensis et Walburgis uxor ipsius notum facimus publice protestantes, quod nos de 
consensu heredum et coheredum nostrorum domum Lutberti sitam in Garden, que ex 
successione hereditaria ad nos proprietatis et libertatis titulo fuerat devoluta, cum 
hominibus ipsam domum incolentibus necnon cum universis juribus, redditibus et 
proventibus ipsius domus conventui ecclesie sancte Gerthrudis apud Osenbruge pro XXVIII 
marcis denariorum legalium vendidimus et eandem domum coram Everhardo officiali in 
Quakenbrugen et coram Hermanno de Addendorpe libero comite et dincgravio in Essene 
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nos et Walburgis et Hildegundis filie nostre, heredes nostre legitime, ac Hunoldus de 
Varendorpe, maritus filie nostre Hildegundis predicte, in jure resignavimus et ipsam 
conventui et ecclesie predictis cum hominibus, juribus, redditibus et proventibus sepedicte 
domus dimisimus prorprietatis et libertatis titulo perpetuo possidendam. Venditionis autem 
et resignationis hujus nostre testes sunt: dominus Johannes Crige plebanus in Quakenbruge 
videlicet; Harbertus de Astdorp, Hinricus Gogravius, Wilhelmus de Smerdhen, Johannes de 
Bocrodhen, Johannes de Groveren, Fredericus Vulpes, Hinricus de Halen milites et castellani 
in Quakenbruge; Hinricus de Lone, Johannes famulus domini Lodhewici Unci, Teze de 
Herbergen, ambo Hinrici de Lusche, Fredericus et Johannes, Rodolfus dicti de Beveren liberi 
homines nobilis viri domini .. O(ttonis) comitis de Tekeneborg et plures alii fidedigni. Et 
quia sigilla propria non habemus, venerabilis patris et domini nostri .. Conradi 
Osnaburgensis episcopi et castellanorum in Quakenburg presentibus apponi rogavimus in 
testimonium premissorum et ipsorum sigillis contenti sumus. Nos autem .. C(onradus) Dei 
gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus et castellanorum (!) in Quakenbruge predicti sigilla 
nostra ad rogatum predictorum presentibus duximus apponenda. Actum et datum 
Quakenbruge, anno Domini M°CC° octogesimo sexto, undecim milium virginum. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Max Bär im vierten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1902). 

Nr. 405 5. Oktober 1287 

Ritter Albero von Stelle, Vogt in Wildeshausen, verkauft dem Kloster Hude Zehntrechte und 

Grundbesitz. 

Regest (nach Orig.): Old. UB 4 S. 141-142 (Nr. 318). 

Omnibus presentia visuris. Ego Albero miles dictus de Stelle, Aduocatus in Wildeshusen 
notum esse cupio et protestor, quod ego de beneuolentia et consensu omnium coheredum 
meorum vendidi Terciam partem decime in winthusen, et vnum mansum ibidem, cum 
attinentiis eorumdem vniuersis quemadmodum ad nos pleno iure pertinuit, domino Abbati 
et conuentui de hutha Ordinis Cysterciensis bremensis dioc. pro triginta marcis vsualis 
monete, et vno quadrante in sutherbroke, ita vt nullo habito respectu ad me uel heredes 
meos dictam decimam et mansum libere in perpetuum possideant pleno iure, 
quemadmodum eam eis coram testibus liberam resignaui. Testes sunt. Ludolfus prepositus. 
Rotgerus canonicus in wildeshusen. Heinricus de lon sacerdos. Item Johannes de holthorpe. 
Borchardus de Rusne. Euerhardus de landecke milites. Conradus dictus buk et alii plures. 
Igitur ne calumpniis aduersantium super hac mea et heredum meorum legitima venditione 
ac resignatione dicti Abbas et conuentus modo quolibet molestentur, presentem paginam de 
hoc conscriptam et sigilli mei munimine consignatam in testimonium erogaui. Datum Anno 
gratie M°. CC°. LXXX°. septimo. Apud predium wildeshusen sequenti die post festum sancti 
francisci confessoris. 

Nach dem Original im Klosterarchiv Hude transkribiert 1842 von Wilhelm Leverkus. 

Nr. 405a (Osn. UB 4 Nr. 227) 24. Januar (1287) 1288 

Propst und Priorin des Klosters Gertrudenberg versprechen der Witwe Wenna von Lohausen 

dafür, dass sie ihnen Geld zum Ankauf eines Hofes in Garen geliehen hatte, eine 

lebenslängliche Leibrente. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 4 S. 152 (Nr. 227). – Regest: Sandhoff, Chronik S. 34-35. 

Universis presencia visuris G(erhardus) prepositus, B(erta) priorissa totusque conventus 
sanctimonialium montis sancte Gerthrudis extra muros Osnaburgenses noticiam rei geste. 
Noverint universi, tam posteri quam presentes, quod cum nos erga Costianum dictum Proyt 
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militem bona in Garden in parrochia Linderden sita pro XXIX marcis compararemus, quod 
Wenna relicta quondam Ludolfi de Lochusen civis Osnaburgensis nobis addidit ad 
hujusmodi emptionem XIIIIor marcas pecunie numerate, pro quibus dicte domine W(enne) 
duo molcia pure siliginis, quamdiu vixerit, ministrabimus annuatim. Que duo molcia post 
mortem ipsius W(enne) prepositus noster, qui pro tempore fuerit, camerarie nostre ad 
emendandas vestes dominarum annis singulis ministrabit. Et nos in recompensam 
hujusmodi beneficii ab ipsa suscepti memoriam ipsius W(enne) et L(udolfi) mariti ipsius et 
Gerhardi filii ejus in anniversariis ipsorum secundum formam in regula nostra conscriptam 
agi sollempniter faciemus. Preterea sepedicta domina pro fraternitate predictorum 
ceterorumque amicorum suorum custodie nostre contulit unam marcam et nichilominus 
duas marcas inter dominas dividendas. In cujus rei testimonium presens scriptum dicte 
domine W(enne) dedimus sigillo conventus nostri consignatum. Datum et actum anno 
Domini M°CC°LXXX°VII°, in vigilia conversionis beati Pauli apostoli. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Max Bär im vierten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1902). 

Nr. 406 14. April 1288 

Propst Dietrich von Wildeshausen legt einen Streit mit Dechant und Kapitel seines Stifts bei, 

nachdem er sich aufgrund einer Urkunde von 1243 davon überzeugt hat, dass er kein Recht 

auf das Eigentum an den Wortstätten in und den Ländereien bei Wildeshausen hat. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 271. – Regest: Old. UB 5 S. 81 (Nr. 217). 

Nos Thidericus dei gratia prepositus ecclesie Wildeshus. vniuersis Christi fidelibus ad quos 
presens scriptum peruenerit uolumus esse notum quod cum inter nos ex vna et decanum et 
capitulum ecclesie nostre Wildesh. ex parte altera fuisset aliquamdiu disceptatum super 
bonis quibuscumque que Henricus Dulmen canonicus et cantor quondam dicte ecclesie 
Wildesh. et sui progenitores a predecessoribus nostris in feodo tenuerant. areis videlicet 
infra muros opidi Wildesh. et terris extra sitis quarum proprietatem dicti decanus et 
capitulum Wildesh. a quodam antecessore nostro sibi collatam liberaliter asserebant. prout 
se per priuilegium super hoc confectum offerebant legitime probaturos. Nos tandem post 
varias altercationes inter nos habitas per quoddam priuilegium prepositi Ottonis de Lippia 
antecessoris nostri quod diligenter examinauimus et examinari fecimus communicatio super 
hoc jurisperitorum consilio didicimus collationem proprietatum dictorum bonorum 
rationabiliter esse factam et habere roboris firmitatem. Vnde nos saniori vsi consilio 
collationem hujus tanquam rationabilem presertim ob fauorem dicte ecclesie Wildeshus. et ... 
decani ac canonicorum predictorum infringere non volentes ipsam ratificamus et 
presentibus approbamus. In cujus ratificationis et approbationis testimonium et robur 
presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus communiri. Datum anno dominice 
incarnationis. M°. CC°. octogesimo octavo. XViij°. kal. Maij. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 57) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 407 19. Juli 1288 

Erzbischof Giselbert von Bremen überträgt dem Kloster Hude das Eigentum des Zehnten in 

Dreye, wobei unter den Zeugen sein Notar Johann, Kanoniker in Wildeshausen, erscheint. 

Druck (nach Orig.): Hodenberger UB Teil 1 S. 77 (Nr. 97). – Regest (nach Orig.): Old. UB 4 S. 142 (Nr. 319). – 

Regest (nach Orig.): Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 1387. 
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Nr. 408 19. Juli 1288 

Erzbischof Giselbert von Bremen überträgt dem Kloster Hude das Eigentum des Hofes in 

Bernebüttel, wobei unter den Zeugen sein Notar Johann, Kanoniker in Wildeshausen, 

erscheint. 

Regest (nach Orig.): Old. UB 4 S. 142 (Nr. 320). – Regest (nach Orig.): Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 1388. 

Nr. 409 30. August 1288 

Graf Otto von Oldenburg überträgt dem Kloster Heiligenrode das Eigentum einer Mühle und 

eines Hofes zu Welpe, nachdem Heinrich Duker sie dem Kloster bei der Aufnahme seiner 

beiden Enkeltöchter geschenkt hatte. 

Druck: Vogt, Mon. ined. 1 S. 55-56. – Druck (nach Orig.): Hoyer UB 5 S. 34-35 (Urk. 35). – Regest (nach 

Orig.): Old. UB 2 S. 65 (Nr. 187). 

Otto comes in oldenburg dei gratia vniuersis Christi fidelibus ad quos presens scriptum 
peruenerit in salutis autore salutem. Quia ueritas sepe calumpniam patitur expedit ut fide 
testium et instrumentorum que humane mentis arbitrio disponuntur roborentur  Hinc est 
quod nos cum simus et esse debeamus justitie et juris conseruatores omnibus tam 
presentibus quam futuris liquido protestamur quod dominus heinricus dukere senior et 
Heinricus suus filius coram nobis et castellanis nostris omnibus constituti videlicet domino 
Martino Fleckescilt domino stencken mulen fratribus de line domino Erpone Erico et 
Fredherico et eorum patruelo (sic) domino alberone domino Alberno de brema et ceteris 
omnibus rogauerunt ut dominus Ludolfus tunc prepositus in hilleghenrodhe reciperet duas 
filias juuenis dukeres in contubernium dominarum prenominati claustri quo rite et 
laudabiliter pacto et eorum peticione exaudita prefati domino dukere pater et filius ob 
reuerenciam dei et intemerate uirginis Marie et ad consolationem jam dicti claustri in 
hillegenrodhe dederunt molendinum in welpe et domum ante molandinum constructam 
cum omnibus attinenciis et iure quo prefati dukere prius habuerant et cum proprietas dicti 
molandini et domuis ad nos pertineat ob spem et retribucionem eterne vite eidem claustro 
liberaliter contulimus perpetuo sine contradictione possidendam. dederunt nichilominus 
dicti duo dukere sepe dicto claustro sex modios siliginis mensure wildeshusensis in domo 
hildegeri in bekele et quatuor modios siliginis et octo modios (auene) hemetmate in domo 
symonis in eadem villa bekele  Vt autem hec ordinatio coram nobis et nostris militibus rite et 
laudabiliter peracta rata maneat et inconwlsa presens scriptum subscriptione testium et 
sigilli nostri munimine duximus roborandum  Testes huic facto aderant dominus. volquinus 
cortelang  dominus Giltmarus  dominus winandus  dominus Johannes de croche et filius 
suus Johannes  dominus Meynardus de oldenezch et filius suus Theodericus et alii quam 
plures milites et famuli. Datum et actum in delmenhorst Anno domini M°C°LXXX octauo, 
tercio kalendas semtembris (sic) Die sancto felicis et adaucti.